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Nyt katalog med forslag til stærkere politisk lederskab for et 
sundere havmiljø 

Danmark står over for en afgørende politisk opgave for at genoprette havmiljøet. Et nyt katalog fra 
Tænketanken Hav præsenterer en række konkrete anbefalinger til, hvordan kommende 
folketingspolitikere kan tage ansvar for et sundere og mere robust hav. 

Kataloget peger på fem centrale indsatsområder, hvor politisk handling er nødvendig: Mindre kemisk 
forurening i havet, bedre balance mellem landbrug og natur, styrket beskyttelse og genopretning af 
havet, tættere sammentænkning af national sikkerhed og havmiljø samt et stærkere kystnært 
Danmark. 

”Danmark er en havnation, men vores havmiljø er under pres fra flere sider. Med et nyt Folketing er der 
en oplagt mulighed for at sætte en mere ambitiøs retning for havet og tage det politiske lederskab, der 
skal til for at vende udviklingen,” siger Liselotte Hohwy Stokholm, adm. direktør i Tænketanken Hav. 

Rapporten indeholder en række konkrete forslag til politiske initiativer, der kan styrke havmiljøet i de 
kommende år. Blandt anbefalingerne er: 

• At der indføres en national handlingsplan for miljøfarlige stoffer med bindende reduktionsmål 
på 1, 5 og 10 års sigt. 

• At indsatsbehovet for reduktion af kvælstof hæves til minimum 20.000 tons mod det 
nuværende mål på 13.800 tons i 2027, for at have større sikkerhed for at danske kystvande 
kommer i god økologisk tilstand hurtigst muligt.  

• At der etableres store trawlfrie havområder i Nordsøen og Vadehavet. 

• At der afsættes 500 millioner kroner til et nationalt program for kortlægning og overvågning af 
havbunden, for bedre at beskytte både havmiljø og kritisk infrastruktur. 

De beslutninger, der træffes de næste år vil være afgørende for, om Danmark kan genoprette havmiljøet og leve 
op til EU’s bindende mål om god miljøtilstand i 2027 og andre nationale og internationale havforpligtelser. Derfor 
er der behov for at ændre tilgangen til dansk havpolitik og forstærke indsatsen markant, lyder det fra 
Tænketanken Hav. 
 
”Et sundt hav er afgørende for både natur, arbejdspladser, fødevarer og sikkerhed. Med rapporten 
giver vi politikerne et konkret katalog af løsninger, som kan omsættes til handling,” siger Liselotte 
Hohwy Stokholm. 

Rapporten er målrettet de politikere, der efter næste folketingsvalg skal sætte kursen for Danmarks 
havpolitik i de kommende år. 

 


